
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    332    DEL     18/05/2015 

EVENTO  TURISTICO  -  SPORTIVO  "  1^  GRANFONDO  DEGLI  SQUALI  - 
CITTÀ DI CATTOLICA & GABICCE MARE" - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

       RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2015 
dell'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico; 

      PREMESSO di volere differenziare le proposte di accoglienza turistica del nostro  
territorio;

     CONSIDERATO che in questi ultimi anni il turismo a carattere sportivo ha conosciuto 
una crescita considerevole;

      RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 3.04.2015 ad oggetto: 
Evento turistico – sportivo “1^ Granfondo degli squali città di Cattolica e Gabicce Mare” organizzato  
dall'associazione  sportiva  Velo Club Cattolica in collaborazione  con i  comuni di Cattolica e  Gabicce  
Mare.  Definizione  modalità  di  collaborazione  ed  erogazione  contributi,  con  la  quale 
l'Amministrazione Comunale ha concesso al Velo Club Cattolica, a sostegno dell'evento, 
quanto di seguito elencato:

• contributo economico di euro 7.500,00;
• n. 5 bagni chimici per tutto il periodo della manifestazione, da posizionare presso 

l'area della gara;
• n. 30 transenne, circa, per perimetrare l'area;
• disponibilità di un tecnico per predisporre il collegamento all'energia elettrica di n. 

30, circa, stand presenti nell'area messa a disposizione dall'Acquario di Cattolica;
• organizzazione di un aperitivo con prodotti tipici del territorio - servizio di buffet e 

DJ + vocalist,  per il giorno 16 maggio 2015 presso l'Acquario di Cattolica; 
• di riservare per i giorni di sabato 16 maggio e domenica 17 maggio 2015, un'area 

sosta auto per la sistemazione degli atleti partecipanti alla manifestazione; 

   CONSIDERATO che la manifestazione rivolta a tutti i ciclisti verrà inserita nel circuito 
del “Romagna Challenge” (un campionato a punteggio con un numero fisso di abbonati 
che partecipano a tutte le prove della challenge), che pertanto avrà un numero di 
partecipanti di circa  800 atleti ed inoltre sarà aperta a tutti i cicloturisti amatoriali nazionali 
ed internazionali;

    CONSIDERATO inoltre che al fine di incentivare gli atleti e le loro famiglie a 
trascorrere il week end nelle strutture alberghiere dei Comuni di Cattolica e Gabicce Mare, 
verranno inseriti nel sito internet del VELO CLUB tutte le informazioni relative agli eventi 
e alle manifestazioni 2015 delle due città e che la manifestazione pertanto, oltre ad essere 
un importante momento  per lo sport costituisce  un ottimo canale di promozione turistica 
dei paesaggi, della storia, dell'arte dell'enogastronomia, ecc..., della città di Cattolica e del 
territorio circostante;

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 2 di 7



   VISTO  il  programma  della  manifestazione  depositato  agli  atto  della  presente 
determinazione;

   CONSIDERATO che i bagni chimici e le transenne nel numero richiesto, sono già in 
possesso del Comune di Cattolica;

   CONSIDERATO inoltre che il servizio DJ + vocalist prevista per il giorno 16 maggio 
2015, sarà assicurato direttamente dall'Associazione sportiva Velo Club di Cattolica;

     CONSIDERATO altresì di dovere attivare le procedure necessarie per garantire:

• il servizio di un tecnico per predisporre il collegamento all'energia elettrica per gli 
stand presenti nell'area messa a disposizione dall'Acquario di Cattolica;

• il servizio di buffet per un aperitivo con prodotti tipici del territorio;

  CONSTATATO che la  forniture rientrano nelle  categorie elencate dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” (art. 7, comma 1 lettere m) 
e v) e comma 2 lettera a), e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre l'ipotesi  
dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii.;

      VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro 
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di  rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

    DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1,  
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  beni e servizi  comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

     VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);   

    VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

      DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio  
tecnico di allacciamento elettrico per gli stand risulta reperibile sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA);

     RITENUTO pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia  con una 
richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della CONSIP Spa ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture 
e servizi in economia”, utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

     RILEVATO che,  al  contrario,  che il  servizio di  cottura e distribuzione di  piadina 

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 3 di 7



romagnola  farcita,  non  essendo  reperibile  sul  mercato  elettronico,  deve  essere  affidato 
secondo le procedure previste dall'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm. ii.;

                                     Servizio tecnico di allacciamento elettrico 

   PREMESSO che come da programma delle manifestazioni 2015, redatto dal competente 
Ufficio Politiche di Sviluppo Turistico, sono previste serate estive di balli di gruppo  “Us 
Baila” in Piazza Mercato e dovendo prevedere, per le stesse, un allacciamento di impianto 
elettrico che consenta la diffusione del suono su tutta la piazza, si è predisposto una RDO 
sul  mercato  elettronico  della  CONSIP,  che  prevedesse  l'offerta  per  i  due  servizi:  “1^ 
Granfondo degli Squali” e “Us Baila”;

   PER QUANTO sopra esposto in data 6.03.2015 si è  si è proceduto ad effettuare una 
richiesta  di  offerta  RDO  n.  769227  a  n.  5  fornitori  abilitati  al  bando/categoria  della 
richiesta di offerta, di seguito elencati:

• Elettro Star Snc di Bertozzi Cristian & C. - P.Iva 01091730406;

• L.O. Impianti elettrici Snc di Luppi Rossano e C. - P.Iva 02032240364;

• Mengozzi Impianti Elettrici di Mengozzi Andrea, Daniel & c. - P.Iva 03543230407;

• ONOFF Srl – P.Iva 04032860407;

• PMG Impianti Snc di Passerini Gianni e C. - P.Iva 03153051200;

  CONSIDERATO che alla scadenza della negoziazione di cui sopra è pervenuta soltanto  
la proposta risultata comunque vantaggiosa,  della ditta  ONOFF Srl,  Via Vespucci,  3 – 
47841  Cattolica  (RN)  -  P.Iva  04032860407,  di  euro  1.584,00  +  22% iva,  pari  a  euro 
1.932,48,  per  il servizio tecnico di  collegamento all'energia elettrica di n. 30, circa, stand 
presenti  nell'area  messa  a  disposizione  dall'Acquario  di  Cattolica  ed  il  servizio  di 
allacciamento elettrico di Piazza Mercato per l'evento “Us Baila”. Si precisa che le spese 
ulteriori  previste  per  la  manifestazione  “Us  Baila”,  saranno  impegnate  successivamente 
nella determinazione di affidamento delle forniture/servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione stessa;

                                                  Buffet 

    PREMESSO di dovere organizzare un aperitivo con prodotti tipici del territorio (piadina 
romagnola e salame), a servizio di buffet per il giorno 16 maggio 2015 nell'area antistante 
l'Acquario di Cattolica;

   CONSIDERATO che il servizio di cui sopra, non è reperibile sul ME.PA della Consip, 
né sul sistema di acquisti per la pubblica amministrazione Intercenter E.R., si è proceduto 
secondo le modalità previste dall'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm. ii., avviando una 
comparazione e relativa indagine di mercato;

  CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa,  n. 4 
fornitori individuati sul territorio locale, di seguito elencati:

• Benvenuti Vitaliana –  P.Iva 02265620407

• DA EMY di Vitillo Emilia – P.Iva 02597800404;

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 4 di 7



• Ditta Bocchini Emiliano – P.Iva 02475670408;

• F.G. Di Franchi Renata e C. Snc – P.Iva 04165580400;

  PRESO ATTO che le ditte: Benvenuti Vitaliana e F.G. Di Franchi Renata non sono 
disponibili a prestare il servizio richiesto nella data prevista;

   VISTO il preventivo presentato con prot. n. 7156 in data 5.03.2015, dalla ditta DA EMY 
di Vitillo Emilia, via Leoncavallo n. 8 – 47838 Riccione (RN) -  P.Iva 02597800404 di euro 
300,00 + iva 22% pari a euro 366,00 (bevande) ed euro 600,00 + iva 10% pari a euro 
660,00 (alimenti), per un totale di euro 1.026,00 di euro 300,00 + iva 22% pari a euro 
366,00 (bevande) ed euro 600,00 + iva 10% pari a euro 660,00 (alimenti), per un totale di 
euro 1.026,00(€  366,00 + € 660,00);

    VISTO il preventivo presentato con prot. n. 7037 in data 5.03.2015, dalla ditta Ditta 
Bocchini Emiliano, via Bulgarnò II n. 1320 – 47521 Cesena (FC) – P.Iva 02475670408, di 
euro 900,00 + iva 22% pari a euro 1.098,00 (bevande) ed euro 700,00 + iva 10% pari a euro 
770,00 (alimenti) per un totale di euro 1.868,00 ( € 1.098,00 +  € 770,00);

   VALUTATI i preventivi, si affida il servizio sopra esposto alla ditta DA EMY di Vitillo 
Emilia, via Leoncavallo n. 8 – 47838 Riccione (RN) -  P.Iva 02597800404 per euro 1.026,00 
iva compresa;   

  VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dal 15 al 17 maggio 2015 si svolgerà una manifestazione sportiva 

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 5 di 7



-ciclistica denominata “1^ Granfondo degli Squali – Città di Cattolica & Gabicce 
Mare”, in collaborazione con il Cicloteam 2001 di Gabicce Mare e con i Comuni di 
Cattolica e Gabicce Mare;

3) di dare atto che in occasione della manifestazione, il giorno 16 maggio 2015, 
nell'area antistante l'Acquario di Cattolica, sarà organizzato  un aperitivo con 
prodotti tipici del territorio (piadina romagnola e salame), a servizio di buffet per gli 
atleti partecipanti e le loro famiglie; 

4) di dichiarare che le spese per i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 
122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione turistica della città di Cattolica, affidata all'ufficio 
Turismo e prevista nel PEG 2015;

5) di affidare i servizi come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì, 
le corrispondenti coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione 2015:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG
ONOFF Srl, 
Via Vespucci, 3 
– 47841 
Cattolica (RN) - 
P.Iva 
04032860407

Servizio tecnico di 
allacciamento 
elettrico 
manifestazioni: 
“1^ Granfondo 
degli Squali” e 
“Us Baila”

3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1308 €  1.932,48 Z351450AFB

DA EMY di 
Vitillo Emilia, 
via Leoncavallo 
n. 8 – 47838 
Riccione (RN) - 
P.Iva 
02597800404 

Servizio buffet 3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1308 € 1.026,00 Z291450BAB

 VELO CLUB 
CATTOLICA, 
via E. 
Romagna, 67 – 
47841 Cattolica 
(RN) – P.Iva 
03573510405 

Contributo 
concesso a 
sostegno 
dell'organizzazion
e dell'evento - 
deliberazione G. 
C. n. 42 del 
3.04.2015

3650003
piano dei 
conti 
finanziario 
U.1.04.04.01.
001

1572 € 7.500,00 Esente

Totale € 10.458,48
6) di dare atto che il servizio di esibizione del DJ + vocalist sarà assicurato 

direttamente dall'Associazione sportiva Velo Club di Cattolica ;

7) di mettere a disposizione per l'evento i bagni chimici e le transenne nel numero 
richiesto, già in possesso del Comune di Cattolica;

8) di riservare nel perimetro circostante l'Acquario di Cattolica, per i giorni di sabato 

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 6 di 7



16 maggio e domenica 17 maggio 2015, un'area sosta auto per la sistemazione degli 
atleti partecipanti alla manifestazione;

9) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie delle 
forniture/servizi;

10) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto alle aziende fornitrici la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

11) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura sono riportati nella tabella sopra 
esposta;

12) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

14) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/05/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 60 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 332 del 18/05/2015 Pag. 7 di 7


